Requerimento Nº 1129/2025

Solicito informações do Executivo junto à
Secretaria de Saúde, se há estudos para
construção de um Centro de Tratamento e
Cuidados Oculares

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria de Saúde, para
construção de um Centro de Tratamento e Cuidados Oculares

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O Centro de Tratamento e Cuidados Oculares, tem como intuito ser referencia para cidade de
Itapevi e para as cidades vizinhas, para a prevenção de doenças oculares. Sua proposta é reunir diversas
especialidades oftalmológicas em um único local, dando a oportunidade ao munícipe de em uma só vez
poder se consultar e se necessário já realizar procedimento oftalmológico.

             O proposito principal do Centro de Tratamento e Cuidados Oculares, é poder diagnosticar e tratar
doenças oculares que muitas das vezes desconhecidas e afetam grande parte da população, tais como o
Glaucoma, que afeta grande parte da população, sendo uma doença silenciosa, levando a cegueira
pessoas jovens sem o devido tratamento. A Catarata, que afeta em sua maioria, grande parte da
população idosa. E a Ceratocone, doença que causa danos na córnea e a deforma em formato de cone,
levando a cegueira pessoas ainda muito jovens. O centro de Tratamento e Cuidados Oculares também
realizara diagnósticos e tratamentos de muitas outras especialidades, oferecendo um atendimento
especializado e integral a saúde ocular da população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
11

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

77
1/

20
25

 -
 0

4/
04

/2
02

5
15

:5
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

1S
U

-M
G

B
N

-2
H

95
-X

9V
2

Câmara Municipal de Itapevi, 4 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H1SUMGBN2H95X9V2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: H1SU-MGBN-2H95-X9V2

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
77

1/
20

25
 -

 0
4/

04
/2

02
5

15
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
1S

U
-M

G
B

N
-2

H
95

-X
9V

2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H1SUMGBN2H95X9V2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H1SUMGBN2H95X9V2
		2025-04-04T15:59:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura